
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: čtvrté čtvrtletí roku 2016

Jaromír  Nohavica   
VÁNOČNÍ KAPR

U nás  v  rybn íce  do le  pod  h ráz í
ž i je  jeden  kapr,  k te rý  mne ž ivotem prováz í

Je  tam schovaný  v  h lub ině ,
n ikdo  o  něm nev í  jenom já  o  něm v ím jed ině

Chodím ho  k rmi t  d rob ím mu veku
Je  to  kapř í  metuza lém ne jasného  věku

před  vánoc i  ho  vy lov ím a  schovám v  neckách  pod  jed l í ,
aby  ho  nenaž ranc i  nechyt l i  a  nesněd l i

A  tak  p řež i jem da lš í  vánoce
ko lem běž í  čas  jak  maratónec  rok  po  roce

A pak  na  Štěpána  když  pominou  důvody
ho  p ros tě  vezmu do  ige l i t ky  a  šoupnu  do  vody

Ať  se  tam schová  a ť  se  tam sk ry je
ať  s i  tam v  k l idu  ce lý  rok  ž i je

Klidné prožití adventního času, vánočních svátků a vše dobré do nového roku 
přeje všem Obec Struhařov.

31

Když v 1. adventní 
neděli nastane daleko 

široko krutá zima, potrvá 
čtyři neděle.

R yje - l i  kr tek v  l ednu , 
konč í  z ima v květnu .

Pranostiky

VÝLOV VE SKALICI

D obře dětem o váno c í ch 
na rybníc í ch na poto c í ch .

Z ima j im dá pod nohy 
kousek zmrz lé  ob lohy.

Na ledě
František Hrubín



3.  Paní Marie Zelenková předložila návrh 
organizace letošního adventního 
odpoledne a rozsvícení vánočního 
stromku, které se bude konat dne 27. 11. 
2016. Program bude upřesněn. Zastupitel-
stvo s návrhem souhlasí.   
Hlasování: 8/0/0
4.  Předloženy zápisy z jednání kontrolního 
a finančního výboru obce Struhařov ze dne 
21. 9. 2016.   Bereme na vědomí
5.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
prodej části  obecního pozemku p. č.  674/1 
(cca 86 m2) v k.  ú. Struhařov za cenu 70 
Kč/m2 paní Z. E.,  Praha 7. Záměr prodeje 
byl vyvěšen na úřední desce od 26. 8. 
2016 do 10. 9. 2016.   Hlasování: 8/0/0
6.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
směnu obecního pozemku p. č.  148/24 
(5m2) a části obecního pozemku p. č. 
631/1 (90 m2) v k.  ú. Struhařov za část 
pozemku p. č.  148/23 (95 m2) v k.  ú. 
Struhařov mezi obcí Struhařov a panem M. 
Č.,  Struhařov. Záměr směny byl vyvěšen 
na úřední desce od 26. 8. 2016 do 10. 9. 
2016.    Hlasování: 7/0/1
7. Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
pronájem kancelářských prostor v budově 
č. p. 76 ve Struhařově, o výměře 22,5 m2, 
2.NP, za cenu 1125 Kč bez DPH za 1 měsíc 
firmě BDS Benešov s. r.  o. Záměr 
pronájmu byl vyvěšen na úřední desce od 
26. 8. 2016 do 10. 9. 2016.   
Hlasování: 8/0/0
8.  Úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, územní pracoviště 
Střední Čechy, odloučené pracoviště 
Benešov, Agenda nedostatečně určitě zap-
saných osob v katastru nemovitostí  byl 
předložen seznam nedostatečně určitě 
zapsaných osob v katastru nemovitostí  (§ 
64-65 zák. 256/2015 Sb.,  katastrální 
zákon).  Seznam k nahlédnutí na OÚ.      
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY :  EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č. 18, 5. 10. 2016, 19.00 hod.

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Projednána žádost Divadelního spolku 
Struhadlo o poskytnutí dotace na pořízení 
technického vybavení.  Schválena dotace 
ve výši 15 000 Kč.    Hlasování: 11/0/0

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
2

hájí  – kNN – p. č.  538/18,19 na pozemcích 
p. č.  560, 628 v k. ú. Skalice u Benešova 
mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ distri-
buce a. s.    Hlasování: 10/0/0
13.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
žádost SDH Skalice o rozšíření hasičské 
zbrojnice ve Skalici  na pozemku p. č.  7/1 v 
k.ú Skalice, dle při loženého nákresu v 
mapě. Záležitost bude řešena s využitím 
vhodného dotačního titulu.    
Hlasování: 10/0/0
14.  Informace pro občany: Kulturní komise 
obce Struhařov srdečně zve na 
„Rozloučení s prázdninami“, které se koná 
v sobotu 27. 8. 2016 od 16.00 hodin na 
fotbalovém hřišti  ve Struhařově.
15.  Informace pro občany: Obec Struhařov 
pořádá dne 10. 9. 2016 rodinný výlet:  Svět 
Botanicus, Ostrá. Přihlášky a bližší infor-
mace na OÚ. Doprava zdarma.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  ČERVENKA 
MICHAL,   OVĚŘILI:  STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 16, 7. 9. 2016, 19.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo vzalo na vědomí zápis z 
dílčího přezkoumání hospodaření obce 
Struhařov za rok 2016, které provedl 
Středočeský kraj,  odbor kontroly, Zbo-
rovská, Praha dne 7. 9. 2016. Zastupitel-
stvo při j ímá opatření k nápravě 
nedostatků a chyb ve smyslu § 13, odst., 
1, písm. a) zákona 420/2004 Sb.    
Hlasování: 10/0/0
4.  Předloženo potvrzení KÚ Středočeského 
kraje, odboru regionálního rozvoje, o 
odstranění nedostatků návrhu územního 
plánu Struhařov. Nedostatky uvedené ve 
stanovisku Sp. zn. 145613/2014 KUSK/ 
REG/BOU, č. j .  151514/2014/ KUSK byly 
odstraněny. V dalším řízení o územním 
plánu lze postupovat.   Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  PESSR ZDENĚK, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 17, 22. 9. 2016, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA 
JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek

 ZÁPIS Č. 15, 24. 8. 2016, 19.00 hod.

OMLUVENI:  ING. NERAD FRANTIŠEK

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 4/2016 ze dne 
24. 8. 2016.     Hlasování: 10/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
prodej části  obecního pozemku p. č. 
1974/1 (10 m2) v k.  ú. Jezero panu P. K., 
Jezero, za cenu 70 Kč/m2. Záměr prodeje 
byl vyvěšen na úřední desce od 1. 8. 2016 
do 16. 8. 2016.   Hlasování: 10/0/0
5.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
záměr prodeje části obecního pozemku p. 
č.  674/1 (cca 86 m2) v k.  ú. Struhařov paní 
Z. E.,  Jana Zajíce 10, Praha 7, za cenu 70 
Kč/m2.    Hlasování: 10/0/0
6.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
záměr pronájmu kancelářských prostor 
(cca 15 m2) v objektu č. p. 76 ve 
Struhařově firmě BDS Benešov s. r.  o., 
Dlouhé Pole za cenu 50 Kč/m2/měsíc.    
Hlasování: 10/0/0
7.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
záměr prodeje směny pozemku p. č. 
148/24 (5 m2) a části  pozemku p. č.  631/1 
(cca 90 m2) za pozemek p. č.  148/23 (95 
m2) vše v k. ú. Struhařov   
Hlasování: 10/0/0
8.  Zastupitelstvo schvaluje výsledek re-
vize v Obecní knihovně Struhařov.     
Hlasování: 10/0/0
9.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
při jetí  daru, knih do obecní knihovny, od 
M. Zelenkové, Struhařov, dle 
předloženého seznamu.   
Hlasování: 10/0/0
10.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
vyřazení knih do obecní knihovny v rámci 
provedené revize, dle předloženého sez-
namu.   Hlasování: 10/0/0
11.  Předloženo oznámení o zahájení ř ízení 
o vydání změny č. 4 územního plánu 
Postupice. Veřejné projednání s odborným 
výkladem zpracovatele se koná v zasedací 
místnosti OÚ Postupice dne 28. 8. 2016, v 
10.00 hodin.    Bereme na vědomí.
12.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška uzavřením a podepsáním 
Smlouvy o zřízení věcného břemene, 
služebnosti,  IV -12-6016789/1 Horní Pod-

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef 
Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov,      srpen – říjen 2016

4.  Zastupitelstvo projednalo nabídku firmy 
PVP INVEST s. r.  o.,  Benešov, na odprodej 
vodárny a vodovodu v lokalitě Horní Pod-
hájí ,  k.  ú. Skalice u Benešova, na pozem-
cích p. č.  227/17 a 227/94 a 255/8, za 
cenu 1 Kč. Zastupitelstvo koupi ne-
schvaluje.     Hlasování: 11/0/0
5.  Informace pro občany: seznam techniků 
na revizi  kotlů je zveřejněn na http://
www.aptt.cz/opravneni-ozo.php    

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č. 19, 19. 10. 2016, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 5/2016 ze dne 
19. 10. 2016.    Hlasování: 10/0/0
4.  Projednána žádost RUAH o. p. s. 
Benešov o finanční podporu na činnost. 
Schválena částka 5000 Kč.   
Hlasování: 10/0/0
5.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora 

Matouška uzavřením Smlouvy o uzavření 
smlouvy budoucí o zřízení věcného 
břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu č. „IP-12-6011210 
Struhařov – přípojka kNN – p. č.  48/7“ na 
pozemcích p. č.  674/1 a 48/5 v k. ú. 
Struhařov mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a. s.  Děčín.    
Hlasování: 10/0/0
6.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška uzavřením Smlouvy o uzavření 
smlouvy budoucí o zřízení věcného 
břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu č. „IP-12-6020263 
Struhařov – přípojka kNN – p. č.  128, p. č. 
148/11“ na pozemku p. č.  634/7 v k. ú. 
Struhařov mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a. s.  Děčín.    
Hlasování: 10/0/0
7.  Projednána žádost o finanční podporu 
na činnost Linky bezpečí.  Schválena 
částka 1000 Kč.   Hlasování: 10/0/0
8.  Předložena informace ČEZ Distribuce a. 
s.  – UPOZORNĚNÍ k odstranění a okleštění 
stromoví a j iných porostů zasahujících do 
vedení a ochranných pásem vedení do 15. 
11. 2016.    Bereme na vědomí

9.  Předložena a projednána žádost 
Posázaví o. p. s.  o podporu aktivit  v 
oblasti  rozvoje regionu Posázaví,  žádost 
o neinvestiční dotaci na zajištění provozu 
v roce 2017 ve výši 42 050 Kč. Zastupi-
telstvo poskytnutí dotace neschvaluje.     
Hlasování: 0/10/0
10.  Předložena informace od Posázaví o. 
p. s.  o projektu Studie odtokových 
poměrů včetně návrhů možných 
protipovodňových opatření v povodí řeky 
Sázavy. Předložena žádost o zapojení 
obce Struhařov do projektu a o 
spoluúčast na nákladech projektu. Zastu-
pitelstvo zapojení obce do projektu a 
finanční spoluúčast neschvaluje.   
Hlasování: 0/10/0 
11.  Předložena informace ČEZ Distribuce 
a. s.  o přerušení dodávky elektřiny dne 
1. 11. 2016 od 8.30 do 13.00 hodin, 
Býkovice, Svatý Jan.    
Bereme na vědomí
12.  Informace pro občany: Kulturní 
komise obce Struhařov pořádá Drakiádu v 
neděli  23. 10. 2016 od 14.00 hodin na 
„Jankovcích“.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje ze dne 7. - 8. 10. 2016
číslo Název strany Struhařov Skalice Obec

počet % počet % počet %
1 Volte Pravý blok www.cibulka.net 0 0,00 1 1,19 1 0,42
2 ODS 31 19,87 8 9,52 39 16,25

11 OBČANÉ 2011 0 0,00 0 0,00 0 0,00
12 ČSSD 14 8,97 8 9,52 22 9,17
26 Koruna česká 0 0,00 0 0,00 0 0,00
28 Romská demokratická strana 0 0,00 0 0,00 0 0,00
30 ANO 2011 61 39,10 34 40,48 95 39,58
32 TOP 09 3 1,92 4 4,76 7 2,92
34 STAN 22 14,10 14 16,67 36 15,00
37 KSČM 10 6,41 5 5,95 15 6,25
41 Národní demokracie 0 0,00 0 0,00 0 0,00
43 Úsvit s blokem proti islamizaci 0 0,00 0 0,00 0 0,00
52 Svobodní a soukromníci 3 1,92 2 2,38 5 2,08
67 NE  ILEGÁLNÍ  IMIGRACI 0 0,00 0 0,00 0 0,00
70 SPR-RSČ + Patr + HOZK 0 0,00 0 0,00 0 0,00
72 KDUČSL+SZ+SNKED 0 0,00 1 1,19 1 0,42
75 DSSS + NF 0 0,00 0 0,00 0 0,00
78 SPD +SPO 5 3,21 6 7,14 11 4,58
81 SPR-RSČMS 0 0,00 0 0,00 0 0,00
82 Piráti 7 4,49 1 1,19 8 3,33

Celkem 156 100,00 84 100,00 240 100,00
Volební účast 453 34,66 192 44,27 645 42,31



4

Aktuální téma

V uplynulém období se obec naplno věnovala opravám místních kapliček. Opravou včetně povrchu v blízkém okolí prošla kaplička 
Panny Marie ve Struhařově. Tento projekt „Úprava prostranství a komunikace kolem kapličky“ byl realizován s finančním přispěním 
Středočeského kraje. Opravena byla i kaplička v Myslíči a v Horním Podhájí.  Do budoucna se počítá s postupným zaváděním elektric-
kého vyzvánění u všech těchto objektů. V Býkovicích, Bořenovicích, Jezeře, Myslíči i ve Struhařově zvony již nyní odbíjejí poledne a 
hodinu večerní (v 18 nebo 19 hodin dle dohody v dané místní části). 
Nově opravené kapličky dle soupisu drobných sakrálních objektů Obce Struhařov: 

Péče o drobné sakrální památky 
na území Obce Struhařov

Název (obec) Druh-typ umístění  materiál datace

Struhařov kaplička Panny Marie se samostat-
ným prostorem

na návsi zděná přelom 
18. a 19. stol.

kříž na návsi (u kapličky)
kaplička s křížem jsou obehnány zdí

litina, 
sokl kámen

kol. 1870

Myslíč kaplička se samostatným prostorem a 
zvoničkou

na návsi zděná 2. pol. 19. stol.

Horní Podhájí kaplička se samostatným prostorem a 
zvoničkou

u křižovatky
(na okraji obce u rybníčka)

zděná přelom 
19. - 20. stol.

ZDROJ: PŘÍBĚH KAPLIČEK DROBNÉ SAKRÁLNÍ OBJEKTY NA PODBLANICKU/J. NUSEK, J.SVOBODA, ROK VYDÁNÍ 2001, (PUBLIKACE TAKÉ K DISPOZICI V OBECNÍ KNIHOVNĚ STRUHAŘOV)

Struhařovská kaplička před dokončením nového povrchu v okolí



5

Kaplička v Myslíči po dokončení
Kaplička v Horním Podhájí před osazením dveří, 
finálním nátěrem a zavěšením zvonu  



6

stalo se kulturní a společenské události

TJ Jiskra Struhařov, mladší žáci  - KÁBA CUP 2016 
"O vše můžeš kdykoli přijít... Jen zážitky ti nikdo nevezme."
 
„Na začátku června 2014 odstartovala nová soutěž pro mladší žáky fotbalových klubů mělnického okresu KÁBA CUP. Patronem turnaje je bývalý 
profesionální fotbalista Jiří Kabyl. Jedná se o fotbalový turnaj pro mládež v žákovské kategorii U13 (mladší žáci) s konáním dnes již na celém 
území Středočeského kraje. Akce se skládá ze sedmi kvalifikačních turnajů a z finálového turnaje. Akce prezentuje žákovský fotbal a jejím cílem je 
popularizace fotbalu i sportu jako takového pro děti a mládež a zapojení veřejnosti do jeho podpory, jakož i snaha motivovat mladé sportovce k 
další sportovní činnosti prostřednictvím zajímavých fotbalových cen a zážitků. Vítěz se těší z účasti na fotbalovém utkání v zahraničí. Finálový tur-
naj je pojat jako významnější sportovně-společenská akce s doprovodným programem, na kterém nechybí návštěva významné fotbalové osob-
nosti, tombola, doprovodné soutěže o hodnotné ceny a aukce, jejíž výtěžek je předán potřebným. Akci mediálně monitoruje Mělnický deník a 
středočeské deníky. Finálový turnaj je umístěn on-line nebo v záznamu na TVCom.“ www.kabacup.cz
Počátkem května letošního roku jsme obdrželi nabídku zúčastnit se s týmem mladších žáků kvalifikačního turnaje KÁBA CUP v Nespekách. Pro 
všechny hráče našeho týmu to byla veliká výzva, mimo jiné i proto, že se hrálo ve všední den dopoledne a tím pádem byli uvolněni ze školního 
vyučování. Ve čtvrtek 26. května 2016 ráno jsme se vzhledem ke kvalitě soupeřů vypravili do Nespek s předsevzetím neudělat struhařovskému fot-
balu velkou ostudu. Obstáli jsme se ctí!!! Ze šesti zúčastněných týmů postupovali do finálového turnaje dva první. V úvodním zápase jsme po vy-
rovnaném boji podlehli FK Radošovice (Praha-východ) 0 : 1. Následně jsme po velmi dobrém výkonu porazili domácí Sokol Nespeky 2 : 0. V utkání 
o celkové umístění jsme podlehli SK Posázavan Poříčí nad Sázavou 0 : 1 a v celkovém součtu jsme obsadili 3., nepostupové, místo. O několik dní 
později po skončení všech kvalifikačních turnajů jsme se dozvěděli skvělou zprávu, že náš tým obdržel od pořadatelů turnaje za bojovný, sym-
patický výkon divokou kartu a tím možnost účastnit se finálového turnaje KÁBA CUP.
„Finále 3. ročníku KÁBA CUP si v neděli 26. června 2016 užili nejenom naši fotbalisté, ale také všichni ti, co dorazili na hřiště v Horních Počaplech. 
A že se hrálo o hodně. Vstupenky byly slosovatelné, takže se vylosovaný šťastlivec podívá společně s vítězným týmem na Schalke. Kromě hlavní 
ceny se losovala spousta dalších zajímavých cen, jako je voucher na ubytování pro 2 osoby v Harrachovské Haciendě, ceny od Havlíčkobrodského 
pivovaru (komentovaná prohlídka pivovaru pro 15 osob, několik kuchařek Rebelka, trička, packy piva, hrníčky aj.), knihy nebo sportovní doplňky od 
spol. Belsport. U aukce, jejíž výtěžek jsme předali postiženému chlapci z Horních Počapel, jsme jen lapali po dechu, a museli několikrát potleskem 
ocenit sociální cítění všech "přihazovačů", vrcholným potleskem pak dražitele ze všech dražitelů nejskvělejšího a to pana Josefa Flachse, který 
postiženému Pavlíkovi přispěl na vysněnou trojkolku v dražbě dresů částkou celých 18.000 Kč! V dražbě jsme tak celkem vybrali neuvěřitelných 
20.500 Kč, přičemž u této částky nezůstáváme. V pokladničce, která pomáhala sbírat další peníze pro Pavlíka, jsme díky vám všem, kteří jste dnes 
s námi strávili krásný sportovní den, vybrali dalších 3.000 korun! Pavlíkovi tak předáváme společně s kšiltovkou Adidas, kterou věnovala 
společnost Belsport, částku 23.500 Kč. A to si zaslouží opravdu veliké DÍKY... V doprovodných soutěžích v soutěži zástupců družstev byl v kopu na 
cíl nejlepší reprezentant družstva z Dobříše. V napínavé soutěži trenérů vyhrál trenér ze Slaného pro své svěřence 20 vstupenek na Slavii, pro sebe 
pak pack deseti piv a kšiltovku Rebel. Pro 8 nepostoupivších družstev jsme měli připravenu soutěž patronů - rozhodčích, kdy každý ze čtyř 
rozhodčích soutěžil za dvě družstva. V tomto úkolu byl 
suverénně nejlepší Petr Zuskin. Ve vzájemném rozstřelu 
byl pak lepší tým Velkého Oseka, který porazil Horní 
Počaply, takže Osek si z KÁBA CUPu odnáší 20 vstupenek 
na zápas Mladá Boleslav - Dukla Praha s komentovanou 
prohlídkou stadionu.“ www.kabacup.cz
V neděli 26. června 2016 jsme se tedy patřili mezi 16 
účastníků  celodenního finálového turnaje KÁBA CUP, 
který se konal v krásném novém moderním sportovním 
areálu v Horních Počaplech. Již podle jmen týmů soupeřů 
nám bylo jasné, že nás čekají těžké zápasy a byli jsme 
zvědavi, jak obstojíme, jestli nebudeme jako držitel divoké 
karty pro soupeře a diváky pouze atrakcí. V základní 
skupině jsme sice všechny tři utkání prohráli, ale mužstvo 
podalo velmi dobrý výkon. V zápasech o celkové umístění 
se nám již dařilo lépe a v konečném pořadí jsme obsadili 
nečekané 14. místo a za sebou nechali ještě dva týmy. 
Celý turnaj jsme si moc užili a jsme velmi rádi, že jsme se 
této akce mohli zúčastnit. Přesně ve smyslu motta KÁBA 
CUPu…

TJ JISKRA STRUHAŘOV, MLADŠÍ ŽÁCI: NAHOŘE ZLEVA: ZDENĚK SYSEL, MICHAL ČERVENKA (TRENÉR), JOSEF KOZEL, 
TOMÁŠ TŮMA, MATĚJ VÁCLAVÍK, PETR STRNAD, JAROSLAV RADA, ADAM ČERVENKA, 

DOLE ZLEVA: ONDŘEJ BOŽOVSKÝ, VALERIE HOCKOVÁ, PATRIK JAKEŠ, VERONIKA BLÁHOVÁ, JAKUB ČERVENKA



7

Obecní výlet Botanicus / Ostrá

10. 9. 
Krásné počasí a vůně bylin provázeli návštěvníky světem rostlin a 
vesnicí řemesel v Ostré. Rodinného výletu se zúčastnilo dvacet 
sedm osob včetně devíti dětí, které si mohly na vlastní kůži 
vyzkoušet broušení kamene, vytáčení keramiky na kruhu, provaznic-
tví či výrobu svíček a mýdel. Dospělí oceňovali užitkovou, 
květinovou, ale i odpočinkovou zahradu a místní arboretum. 
Načepovali si blahodárný minerální pramen svatého Josefa do 
připravených nádob a všichni společně využili pohostinství v 
salónku restaurace Hájenka v Kersku. Příjemný nedělní výlet skončil 
příjezdem v pozdním odpoledni zpět na náves ve Struhařově. 

Atletice se ve Struhařově od září věnuje 34 dětí

14. 9. 
14. září se na fotbalovém hřišti ve Struhařově představily trenérky 
sportovního uskupení Atletika Človíček, aby oslovily rodiče a nad-
chly pro tento sport místní děti při ukázkové hodině.  
Zájem byl velký, děti musely být rozděleny podle věku do dvou 
skupin. Celou hodinu se dobře bavily při tréninku s mnoha zajíma-
vými pomůckami, zatímco je trenérky sympaticky povzbuzovaly k 
lepším výkonům.  
Od října se již naplno trénuje v sále restaurace Jiskra nebo na fot-
balovém hřišti každou středu (mimo státních svátků) od 17 hod. s 
dětmi mladšími, se staršími od 18 hodin. 
Do první skupiny mladších dětí, která trénuje od 17. do 18. hodin, 
se přihlásilo 14 dětí ve věku od tří let. Skupina starších dětí do 
jedenácti let čítá 20 přihlášených dětí a trénuje od 18. do 19. 
hodin. Tréninky jsou vedeny formou her a zdravého soutěžení a tak 
z nich děti odchází vysportované a spokojené.

Kontakt: janaburianova24@gmail.com,   tel.: 604 419 049, www.atletikaclovicek.cz 

Celkové pořadí KÁBA CUP 2016: 
1. SK Slaný
2. FK Dobrovice
3. TJ SKK Hovorčovice
4. FK Kralupy 1901
5. FK Pšovka Mělník
6. FC Merkuria Lobkovice
7. SK Olympie Dolní Břežani
8. FK Radošovice

9. TJ Unhošť
10. AFK Loděnice
11. FŠ Velký Osek
12. SSK Posázavan Poříčí nad Sázavou
13. MFK Dobříš
14. TJ Jiskra Struhařov
15. TJ Sokol Horní Počaply
16. TJ Byšice

Michal Červenka, s využitím www.kabacup.cz



8

Věčně zpívají lesy/ T. 
Gulbranssen
První díl románové trilo-
gie o Medvědím dolu, 
statku ležícího v horách 
na severu. Chtějí-li 
zdejší lidé přežít, musí 
ctít vlastní zákony a tra-
dice.

Dva roky prázdnin/J.
Verne, O. Neff
Nově zpracované a 
převyprávěné vydání 
dobrodružné a 
doporučované četby ve 
školách.

Obr Dobr, Karlík a 
továrna na čokoládu, 
Prevítovi/ R.Dahl
Ke 100. výročí narození 
britského spisovatele 
norského původu Roalda 
Dahla (13.9.1916 - 
23.11.1999) knihovna 
zakoupila 3 knihy pro 
děti od tohoto autora, z 
nichž dvě nejznámější 
(Obr Dobr, Karlík a 
továrna na čokoládu) 
byly zfilmovány. Obra 
Dobra bylo možné 
shlédnout na podzim i v 
benešovském kině.

Výstavy v knihovně
V podzimním období (23. 9. - 18. 11. 2016) knihovnu oživují barevné kra-
jiny Františka Mrkvičky z Bořeňovic, který návštěvníkům představuje 
svou novou, v pořadí již třetí kolekci obrazů. 

Novinky: 

Knihovna
Knihovna Struhařov upozorňuje návštěvníky na malou změnu otevírací doby v pondělí. 
Od září 2016 je otevírací doba knihovny: pondělí 17.00 -18.00, středa 16.30 -18.00, pátek 8.30 -10.30
Obec Struhařov zakoupila pro knihovnu nové technické vybavení:  
2 počítače (s internetem zdarma) + barevná tiskárna se scannerem (zpoplatněno) jsou nyní k dis-
pozici uživatelům knihovny. Tyto služby knihovna nabízí i neregistrovaným návštěvníkům a jednorázovým 
uživatelům.

Harry Potter a 
prokleté dítě/ 
J.K.Rowlingová
Harry Potter to nikdy 
neměl snadné a teď 
jako přepracovaný 
zaměstnanec minister-
stva kouzel, manžel a 
otec tří školáků, to má 
ještě těžší.

Zakázané 
reportáže/M.Čáp
Známý reportér se 
během své kariéry 
zabýval mnoha 
napínavými, hrůznými 
kauzami i 
společenskými a poli-
tickými aférami. Za cenu 
ohrožení vlastního 
bezpečí se pokoušel roz-
plétat pavučiny 
skandálů a vazby mezi 
politiky a podsvětím. A 
tyto reportáže pak těsně 
před uveřejněním kdosi 
zakázal...



9

Historie
Historie rodu Holíků z Bořeňovic – část 6
Sestavování rodokmenu má své hranice, kterými jsou 
nejstarší dochované matriky či písemné materiály. Pokud 
tyto chybí, není možné posunout se v historickém bádání 
dále do minulosti. Dosud se mi nepodařilo zjistit, odkud 
se členové rodu Holíků do Bořeňovic v 16. století, 
přistěhovali. Zajímavé možnosti, přináší v současné době 
tzv. genetická genealogie. Pokud máme zájem vědět, 
odkud naši biologičtí předci po mužské linii pochází, je 
to možné zjistit pomocí "chromozomu Y". Ten se dědí 
výlučně z otce na syna. Pokud si představíme 10 gene-
rací nazpátek (což je 2048 předků), chromozom Y jsme 
získali od toho jediného, který se nachází čistě v ot-
covské linii. Stejný Y chromozom má otec, děd, praděd, 
atd. Výsledky testu nám určí tzv. haploskupinu, podle 
které se dá určit, odkud předkové našeho rodu přišli do 
Čech a kde má rod své pradávné kořeny. Genetická gene-
alogie odpoví na otázku, zda jsem v dávné minulosti 
původem Slovan, Kelt, Germán, a podobně. V mém 
případě byla pomocí DNA testu určena haploskupina 
R1a, která je nejrozšířenější v centrální a východní 
Evropě. Její centrum bylo kdysi dávno umístěno 
severozápadně od Černého moře. Odtud se postupně 
příslušníci této haploskupiny rozšířili v několika vlnách 
do prostoru centrální a východní Evropy. Otázka zůstává, 
během které vlny se na naše území dostali předci mého 
rodu. Nejvíce mých příbuzných genetických profilů leží v 
oblasti severního Polska, zejména v přístavu Gdaňsk.
Vůbec nejstarší zmínka, kterou se mi v souvislosti s 
příjmením či jménem Holík podařilo objevit, se váže k 
roku 1313. Jedná se o záznam v knize „Pommersches 
Urkundenbuch 1311-1320“, která se 
týká obyvatel Pomořanského města Col-
bergh (dnes polský Kolobřeh) na pobřeží 
Baltického moře. Jsou zde zmíněni Jan 
a Petr, bratři řečení Holíkovi (Iohannes 
et Petrus fratres dicti Holik). V případě 
města Colberg a bratří "Holíků" jsem 
objevil zajímavé souvislosti. Bratři Jan 
a Petr jsou v dalších listinách psáni jak 
„Holk“ nebo „Holck“. Jejich otec byl 
Christian Holck (žil v letech 1250-1300) 
a jejich děd Johann Holck, narozený 
kolem roku 1220. Výše zmíněný Io-
hannes Holik (Holk) se narodil kolem 
roku 1275. V letech 1303 a 1320 je 
zmiňován jako radní v městě Colbergh. 
V letech 1332 a 1333 je starostou 
města Colberg. Jan Holk zemřel po roce 
1346. Tito Holkové byli později v jazyce 
latinském často zapisováni jako 

„Holik“. Germánské příjmení Holk vzniklo podle lodivodů 
na vikingských nákladních lodích, což mi potvrdil pražský 
Goethe-Institut.  

Můj děda Antonín Holík vyprávěl, že „... náš rod pochází 
ze šlechty, že jsme měli erb a že jsme se kdysi dávno 
jmenovali jinak." To samé slyšel můj otec vyprávět od 
svých strýců. Jedná se o důležitou stopu. Někteří 
šlechtičtí nositelé příjmení Holík byli úzce svázáni snad i 
příbuzenským vztahem k rodu Pánů z Dubé, který se do 
našich zemí dostal právě ze severních oblastí. V roce 
1418 Jindřich Berka z Dubé a z Housky prodal své ves-
nice Markvartice a Suchou, tvrz a půl vesnice v Ja-
blonném Benešovi z Wartenberka. Jako svědci jsou na 
listině z 26. května 1418 uvedeni Jindřich Hlaváč z Dubé 
a Jestřebího, Petr ze Mšena a Kuneš řečený Holík z 
Křešova. Ten se provinil proti zemským zákonům, účastnil 
se odboje proti českému králi a přišel o svůj majetek. 
Kromě jiného o tvrz Křešov s celou vsí, poplužním 
dvorem, selskými statky s úroky, poli, loukami a vini-
cemi.
Dvě stopy (jedna lingvistická a druhá genetická) tedy 
vedou k dávným předkům, kteří patrně přišli do Čech ze 
severních oblastí Evropy. Tolik tedy k dalším možnostem 
v sestavování rodokmenu a ke zjišťování původu našich 
předků.   
Pokračování příště…………    

Jan Holík, Praha 4, rodholiku@seznam.cz



10

zprávy ze
   Strouháčku

6. 9. výtvarná dílna – medúzy  
S počátkem září jsme s dětmi zavzpomínali na prázdniny a společně vyrobili mořské 
medúzy z papírových talířů a barevných pentlí. Z vydařených mořských tvorů se 
radovaly nejprve školní děti a při následné úterní herně i naši 

nejmenší.

podzimní 
herna pro 
nejmenší
S podzimním listím 
postupně opadávala i  účast 
dětí při  úterní herně, protože 
někteří naši kamarádi j iž do-
rostl i  do školkových lavic. 
Přesto jsme se v herně ne-
nudil i ,  hráli  si  a čile vyráběli 
podzimní dekorace. Děti se 
ale j iž těší,  až za nimi zavítají 
noví kamarádi,  které tímto 
srdečně zveme. Dospělým, 
kteří  při jdou s dětmi, nabízíme 
kávu, čaj,  posezení a možnost 
využití  knihovny.



Pozvánka:

Adventní herna o první adventní neděli 27. 11. od 15.30 do 17.30 s výtvarnou dílnou a malým vánočním pohoštěním 
srdečně zve k návštěvě děti i dospělé. Na vánoční hernu bude jako obvykle navazovat průvod vsí se světlem do Betléma.
Výtvarné dílny v roce 2017 se budou konat opět v úterý od 16.30 do 17.00: 10. 1. ,7. 2. ,14. 3. ,4. 4., 2. 5.,6. 6. 
(pozvánky zájemcům pravidelně zasíláme emailem)
Bližší informace na tel.: 776 068 765 nebo na www.strouhacek.cz

11

4. 10. vykrajování dýní 
Na tradiční „dýňování“ se děti těší každým rokem a 
i letos byl o tuto výtvarnou dílnu velký zájem. Sešlo 
se 10 dětí a 3 maminky. K dispozici byly opět dýně 
různých tvarů a velikostí, stejně tak množství šablon 
pro vykrajování a přírodního „zdobení“. Jako bonus si 
děti mohly také vyrobit Halloweenské přání pomocí 
trojbokých voskovek. Dýně ale jako obvykle vedly, 
děti s maminkami opět vymyslely mnoho různých vari-
ací, které mohli po té sousedé obdivovat v jejich zah-
radách.



12

DĚTI DĚTEM: SLEPIČÍ ZÁHADA

Byl sobotní den. Sluníčko svítilo a na jezírku kachničky čerpaly ze sluníčka energii. 
„Kykyrykýýýý,“ zakokrhal kohout a vzbudil Barunku. Rychle vstala z postele. Vzpomněla 
si, že s prvním kokrháním jde s babičkou po celé dopoledne na farmu, aby se postaraly o 
zvířátka. Celou noc se těšila, že skoro vůbec nespala, tak to teď nesmí propást. Svlékla 
si noční košili, která jí sahala až na zem, jelikož byla ještě malá a vzala si triko a kraťasy. 
Rozčesala si své dlouhé, kaštanově kudrnaté vlasy a stáhla si je do copu. Navštívila 
koupelnu, kde si vyčistila zuby, opláchla si obličej a zamířila do kuchyně, kde na ní 
čekala vydatná snídaně. Domácí míchaná vajíčka, chléb s kozím sýrem a sklenka mléka.
„Dobré ráno, Barunko.“
„Dobré ráno, babičko.“
  Babička Barunky je milá, hodná a velmi společenská. Každé ráno vstává v šest hodin, 
aby připravila snídani a došla za zvířátky, ale dnes udělala výjimku.
„Těšíš se na dnešní dopoledne?“ zeptala se babička. Barunka jenom přikývla, jelikož 
měla pusu plnou vajíček. Ale z její natěšené dětské tváře bylo poznat, že je štěstím bez 
sebe. Barunce je 6 let a nesmí na farmu sama chodit. Dnes s ní ale půjde babička.
  Obuly si holínky, jelikož je všude ranní rosa a u prasat bývá bláto.
  Vydaly se na farmu. Byla veliká. Kolem Barunky proletěli holubi, po pravé straně 
chrochtala prasátka, po levé straně zase mečely kozy a byl slyšet zpěv ptáků. Takhle 
veliké si to Barča nepředstavovala. Za nimi se hnal Tedd. Tedd je Barči pes. Dostala ho 
ke čtvrtým narozeninám. Letos mu budou dva roky, ale i tak je na svůj věk veliký.
  Proběhl kolem Barunky tak rychle, že ji postříkal blátem. Měla ho všude. Na tváři, ve 
vlasech i na oblečení. Ale jí to nevadilo. Má ráda bláto. Je to přece holčina z farmy.
  „Jéé! Slepičky!“ zaječela Barunka. Slepičky má moc ráda. Patří do jejího srdce. Vždycky 
ráno pobíhaly po dvorku a kdákaly na vše kolem sebe.
  Babička s Barunkou donesly vodu prasatům a kozám. Nasypaly zrní, shrabaly slámu a 
vyčistily podestýlky husám. Slepičky si nechaly na konec, jelikož obě moc dobře věděly, 
že u nich stráví spoustu času. Vzaly starou, promočenou slámu a nahradily ji novou, 
voňavou. Byla čerstvě shrabaná. Ještě včera k večeru ji Barunky taťka s dědou obraceli, 
aby do rána uschla. Babička nasypala slepičkám zrní, dolila vodu, porovnala spadlé 
košíky a dřívka a Barunka mohla sesbírat vajíčka, která přibyla přes noc.
 „Budu dělat buchtu, tak ať jich je hodně. A ještě na zítřejší snídani,“ řekla babička.
Slepičky jsou mladé, a tak všechny vajíčka nesou. Avšak jedna výjimka tu je.
„A k té staré ani chodit nemusíš. Ta už dlouho vajíčka nedává.“ povídá babička
„A proč?“ ptá se nechápavě Barunka.
„Je už stará.“



  Ale Barunce to nevadilo a šla se na ni podívat. Bylo vidět její staré, opadané peří a 
kulhavý krok. Vzala ji do náruče, a co nespatřila. Vajíčko. Ale babička mi říkala, že tahle 
stará slepička vajíčka už dlouho nenese a najednou jo? Říkala si v duchu.
 „Babičko? Tahle stará slepička dala vajíčko.“ Babička se otočila a s nechápavým 
pohledem šla k Barunce a slepici.
  „To není možné,“ divila se babička. „Ale co. Vajíčka jsou vajíčka a každé se hodí. Třeba 
nesla, ale mohla se někam zakutálet.“
  Babička s Barunkou nic netušíc odešly z kurníku, zavíraly vrátka a slepice zakvokaly tak 
nahlas, že se sama babička lekla.
„Co se to děje babi?“ ptala se vyděšeně Barunka.
„Nevím. Zajdu se tam podívat.“ Babička vešla do kurníku, všude létalo peří a slepice 
stále kdákaly, jenom již o něco méně. Avšak viděla něco divného. Nejstarší slepice dala 
před chvílí vajíčko a teď má další?! Hmmm, to je divné.  Ale v tu chvíli dostala vynikající 
nápad. Bude slepice špehovat. Přijde na to, proč dlouho vajíčka nenesla a teď ano.
  Nastala noc. Barunka už spala, ale babička seděla na křesle a pletla. S odbíjením 
deseti hodin večera vstala a šla ke kurníku. Slepice už také spaly. Ano všichni spali, jen 
babička ne. Přiblížila se k okénku a v tu chvíli uviděla něco neuvěřitelného. Stará slepice 
kradla mladším slepičkám vajíčka. Babička z toho byla celá paf. Byla hodně zvědavá, co 
na to řekne Barunka. Zívla si a šla spát.
  Další ráno bylo větrno. V rádiu hlásili, že mají přijít silné bouřky. Barunka vstala sama. 
Dnes ji ani kohout neprobudil. Ani se nedivím. V takovém počasí by ani Tedda ven 
nevyhnali. Sešla ze svého pokoje do kuchyně, kde už babička chystala vydatnou ranní 
snídani.
„Dobré ráno,“ řekla ještě s unaveným přízvukem Barunka.
„Dobré ráno,“ odpověděla babička „tak už vím, jak je možné, že stará slepice snesla
vajíčko. Ona ho ukradla mladším slepičkám!“ Barunka byla celá paf, stejně jako babička, 
když se to dozvěděla. A tak se obě dohodly, že jí už asi vadilo, jak jiné slepičky nesou a 
ona ne.
„Ano, je to stará slepička, ale za to chytrá slepička,“ dodala Barunka a usmála se.
  A vy si, děti, pamatujte, že když něco chcete, tak to nesmíte ostatním ukrást, ale hezky 
o to poprosit.

Pro děti napsala: Adéla Volná

Víte, že…
• všichni ptáci včetně slepic před dávnými časy žili ve volné přírodě?
• v roce 2009 byl ve volné přírodě v Česku potvrzen výskyt 406 druhů ptáků?
• evropští tažní ptáci musí do jižní Afriky překonat vzdálenost 5 tisíc kilometrů a 
stíhají to za 100 dnů?  

Drůbež
Kur domácí, tedy kohout, slepice a kuřata, ale i krůta, husa domácí a kachna domácí jsou 
ptáci, které si lidé ochočili. Chovají je pro maso, vejce a peří. 

13



14

Ptáci stálí u nás zůstávají i přes zimu. Živí se rostlinkami, které nacházejí i v zimě. Lidé 
pro ně vyrábějí krmítka, sypou jim zob nebo semena. Lesníci chystají krmivo pro koroptve 
a pro bažanty.

Ptáci tažní
Když přichází podzim, tažní ptáci se slétají a v hejnu potom odlétají na jih do teplejších 
krajin. Čeká je daleká cesta, často i přes moře. V jižních krajích je teplo a dostatek 
potravy. U nás by se tito ptáci v zimě neuživili.

PŘIŘAĎ JEDNOTLIVÉ OBRÁZKY PTÁKŮ DO SPRÁVNÉ SKUPINY, UMÍŠ JE POJMENOVAT?

ŘEŠENÍ: 
PTÁCI TAŽNÍ: 3ČÁP, 5JIŘIČKA, DRŮBEŽ: 1SLEPICE, 6KOHOUT, PTÁCI STÁLÍ: 2SÝKORA, 4KOS

ptáci tažní

drůbež

ptáci stálí

3

1

6

2

4

5



15

tvořivá dílnaStrouháčkova
Šípkový řetěz a ptačí pamlsek

S příchodem zimy potěšíme ptáčky dobrotou ze sušených jablek a šípků. Řetěz se  bude 
krásně vyjímat jak na stromku s pamlsky pro zvířátka venku, tak  i na vánočním stromku 
doma. 
Co budeš potřebovat:
■ Jablka ■ šípky   ■ jehla   ■ nit   ■ nůžky   ■ nůž   ■ pečící papír   ■ plech na pečení   ■ příp. špejle 
Postup:
■ Jablka nakrájej na kolečka (užší plátky) a nechej je dobře proschnout nejlépe rozložené 
na pečícím papíře na plechu. Rodiče ti mohou pomoci sušičkou na ovoce nebo troubou 
zapnutou na 50-80°.   
■ Nasbírej šípky, u některých můžeš nechat i delší větévku, bude se ti hodit.. 
■ Když máš podzimní plody přichystané, můžeš vyzkoušet dvě varianty výroby:  
Jednoduchá varianta ze šípku s větvičkou –ptačí pamlsek: Na větvičku na jejímž konci 
je šípek, navlékej nasušená kolečka jablek, která si můžeš předem ve středu proděravět 
špejlí. Vršek větvičky můžeš propíchnout  jehlou a protáhnout nit na zavěšení.
Těžší varianta – řetěz: První šípek protáhni pomocí jehly nití a zauzluj. Pak střídavě 
navlékej kolečka jablek a šípky, až vznikne krásný přírodní řetěz.

Inzerce: 



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 31, vychází 11. 11. 2016 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2016.


